
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738916

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
29 giugno 2017, n. 128
Danni arrecati dalla fauna selvatica alle produzioni agricole ed al patrimonio zootecnico. Art. 10, c. 9, lett. 
g) ed art. 55 della L.R.27/98. Approvazione modulistica.

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. N. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici;
• Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la proposta e le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
• Vista la Direttiva emanata con DGR n. 3261 del 28/07/1998 in attuazione della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e 

del D. Lgs. n, 29 del 03/02/1993, che detta direttive per la separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015, avente ad oggetto l’adozione del model-
lo organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale;

• Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015 n. 443 e s.m.i., con il quale il Presi-
dente ha adottato l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo 
denominato Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA;

• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08/04/2016 — “Allegato B”, che stabilisce la collocazio-
ne provvisoria dei Servizi regionali nelle Sezioni regionali individuate;

• Vista la determinazione n. 16 del 31/03/2017 con la quale il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione ha istituito, ai sensi e per gli effetti del D.P.G.R. 31/07/2015, n. 
443, il Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità dandone l’incarico dirigenziale al dott. 
Antonio Ursitti;

• Visto il R.D. 22 novembre 1914, n. 1486” Regolamento per la pesca fluviale e lacuale”;
• Visto Regio decreto 8 ottobre 1931, n. 1604 “Approvazione del testo unico delle leggi sulla pesca”;
• Vista la LR. n° 23/2016, art. 20;

Sulla base dell’Istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodiversità 
che propone la seguente determinazione dalla quale emerge quanto segue:

Considerato che la Regione Puglia con l’art. 20 della Legge n. 23 del 09 agosto 2016 ha statuito che le 
“funzioni amministrative di caccia e pesca esercitate dalle Province e dalla città Metropolitana di Bari sono 
oggetto di trasferimento alla Regione con decorrenza dalla data di entrata in vigore della stessa legge ed 
espletate anche mediante forme di avvalimento e convenzione”.

Premesso che:
- L’attività amministrativa relativa al risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica fin qui svolta dalle 

amministrazioni provinciali, risulta non essere omogenea su tutto il territorio regionale, e, pertanto, neces-
sita di essere uniformata;

- la modulistica necessita di fare riferimento alla regolamentazione e agli orientamenti della UE e ciò con 
particolare riferimento alla disciplina degli aiuti di Stato;

-  fermo restando quando già disposto con DD. GG. RR. nn. 803/2015 e 1293/2015, ricorre la opportunità di 
armonizzare le due tipologie di richiesta di danni relative ai danni alla produzione agricola nonché ai danni 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38917

al patrimonio zootecnico.
Si propone, l’adozione dell’allegata modulistica, riportata in allegato al presente provvedimento, di cui è 

parte integrante e sostanziale, quale Allegati 1), 2), 3), A) e B).

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo di entrata o di spesa né a carico del 

Bilancio regionale né a carico degli Enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.

RITENUTO DI DOVER PROVVEDERE IN MERITO 

DETERMINA

-  Di prendere atto dell’istruttoria espletata dal Servizio valorizzazione e tutela delle risorse naturali e biodi-
versità, riguardante la proposta di adozione della modulistica relativa ai danni arrecati dalla fauna selvatica 
alle produzioni agricole ed al patrimonio zootecnico. Art. 10, c. 10, lett. b) ed art. 55 della L.R. 27/98.;

-  di approvare la predetta modulistica composta da All. 1), All. 2), AII.3), All. A) e All. B), tutti allegati al pre-
sente atto di cui costituiscono parte integrante;

- di istituire i registri di monitoraggio, corrispondenti alle due tipologie di richiesta di danni.

Il presente provvedimento:
-  Sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- Sarà conservato e custodito presso la Sezione di competenza sotto la diretta responsabilità del Dirigente 

della stessa Sezione;
- Sarà trasmesso in copia conforme al Segretario della giunta regionale e all’Assessore Regionale all’Agricol-

tura- Risorse Agroalimentari;
- Il presente atto, composto da n. 11 facciate, di cui n. 3 facciate della D.D. e n. 8 facciate riguardanti gli alle-

gati, viene adottato in un unico originale.

Il Dirigente della Sezione
arch. Fernando di Trani



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-201738924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-7-2017 38925


	DET128



